
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 dd. 7 ottobre 2022  

 

1/3 

 

 
OGGETTO: Integrazione e rettifica dei requisiti richiesti per la nomina dei componenti 

della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Richiamata la deliberazione n. 1 dd. 18 agosto 2022 con la quale il Consiglio dei Sindaci ha 

designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle funzioni di Presidente 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e la deliberazione n. 2 di medesima data con la 
quale il Consiglio ha preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità; 

 
Visto l’art. 7 della legge provinciale 4 agosto 2015 n. 15 (“Legge provinciale per il governo del 

territorio”), come modificato dall’art. 14 della L.P.7/2022, il quale prevede che presso ciascuna 
comunità è istituita una commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), quale 
organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative. La CPC è nominata dall’assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta dal presidente della comunità o un 
assessore da lui designato, che la presiede; un numero di componenti non inferiore a tre e non 
superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di pianificazione territoriale e di tutela del 
paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della comunità. Almeno due dei 
componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali; due componenti sono designati dal 
consiglio dei sindaci; 

 
Richiamata la deliberazione n. 4 dd. 20 settembre con la quale il Consiglio dei Sindaci ha 

deciso stabilito i seguenti criteri per la nomina della CPC della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri: Composizione: cinque membri; Professionalità richieste: n. 1 ingegnere; n. 2 architetti; n. 1 
dottore in Scienze Forestali e Ambientali e n. 1 geometra; tutti iscritti ai rispettivi ordini e/o collegi 
professionali; 

 
Richiamato l’avviso prot. 1811 dd. 29 settembre 2022 AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 

DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E IL 
PAESAGGIO DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI PREVISTI DALL’ART. 
7, COMMA 2, LETTERA C), DELLA L.P. 4 AGOSTO 2015, N. 15, E SS.MM.,  

 
Ravvisata l’opportunità, in accordo intercorso informalmente con i Sindaci, di nominare tra i 

componenti della CPC anche la figura professionale di un geologo, competente nella valutazione 
dei pericoli e dei rischi geologici del territorio montano e di ridurre il numero degli architetti facenti 
parte della CPC da 2 a 1, rettificando la sezione requisiti richiesti dell’avviso Pubblico per la 
Nomina dei Componenti della CPC, come di seguito specificato: 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 dd. 7 ottobre 2022  

 

2/3 

 

Professionalità richieste:  
- n. 1 ingegnere;  
- n. 1 architetto;  
- n. 1 geologo;  
- n. 1 dottore in Scienze Forestali e Ambientali;  
- n. 1 geometra, 

tutti iscritti ai rispettivi ordini e/o collegi professionali; 
 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”, così 

come modificata dalla L.P. 13 novembre 2014, n. 12, ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale 
stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si applicano alla Comunità stessa, le Leggi 
Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 

 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011 e modificato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 dd. 
08/04/2013; 
 

Richiamati: 
- il Decreto della Commissaria della Comunità n. 52 dd. 28 dicembre 2021, con il quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione 2022-2024, la nota integrativa al bilancio di cui all’allegato n. 
9 del D. Lgs. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Piano degli indicatori di 
bilancio di cui all’art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011; 
- il Decreto della Commissaria della Comunità n. 10 dd. 19 aprile 2022 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio finanziario 2021 e conseguenti 
variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 

DECRETA 
 

1. di ridurre il numero degli architetti facenti parte della CPC da 2 a 1 e di ricomprendere la 
figura di n. 1 geologo, rettificando la sezione REQUISITI RICHIESTI dell’avviso Pubblico 
per la Nomina dei Componenti della CPC come di seguito specificato: 

 
Professionalità richieste:  
n. 1 ingegnere; 1 architetto; n. 1 geologo; n. 1 dottore in Scienze Forestali e Ambientali; n. 
1 geometra, 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 dd. 7 ottobre 2022  

 

3/3 

 

2. di demandare al Segretario della Comunità l’emissione di apposita Rettifica dell’avviso 
pubblico per la manifestazione espressa di interesse ai fini dell’individuazione dei 
componenti della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, previsti dall’art. 7, comma 2, lettera c), della L.P. 
4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm., da adottarsi nel rispetto dei criteri approvati con il presente 
provvedimento; 

 
3. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 
1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 


